

## 農業共済事業会計

### 1 概 況

#### (1) 総括事項

本年度も、引き続き各共済事業の適正な引受推進と損害防止活動を積極的に展開し、関係機関及び関係者の理解と協力を得ながら農業保険事業の運用に努めてきた。

引受については総共済金額で1,888,176千円（前年対比87.7%）と、前年より減少した。

一方、事故については、収穫共済において土壌湿潤害や獣害が発生し、園芸施設共済でも風害による被害を受けたが、支払共済金の総額は44,143千円（同94.6%）と前年を下回った。

事業別には次のとおりである。

#### ア 農作物共済

##### (水稻)

農家の高齢化と後継者不足に加え、平成31年産から、従来の強制的に加入する当然加入制が自由に加入できる任意加入制に変更となったため、引受戸数は1,935戸（前年対比62.0%）と減少し、引受面積も193,410.5a（同66.8%）と減少した。共済金額は470,608千円減の1,046,329千円（同69.0%）となった。

被害状況は、シカ・イノシシによる獣害が各地で発生し、台風による風水害も見られた。そのため、37戸に対し3,653千円（同129.4%）の共済金を支払った。

なお、近畿農政局発表の作況指数は、県全体が「99」の「平年並み」、県北は「98」の「やや不良」となった。

##### (麦)

令和2年産麦の引受延戸数は前年同の5戸（前年対比100.0%）、引受面積は2,908.0a（同122.9%）と増加し、共済金額も8,768千円（同112.1%）と増加した。

平成31年産麦の被害状況は、播種時期の降雨により、排水対策の不十分な一部のほ場で土壌湿潤害が発生した。支払共済金は3戸に対し660千円（同38.6%）の共済金を支払った。

#### イ 家畜共済

家畜共済では、平成31年1月から新制度による引受が開始となった。引受戸数及び頭数の把握方法が変更になったため、昨年度との比較はできないが、引受延戸数は95戸（実戸数は前年より5戸減の29戸）、引受頭数は4,622頭（死廃共済と病傷共済のそれぞれの引受頭数の合計）であり、共済金額は新制度の影響により、208,000千円増の762,464千円（前年対比137.5%）と増加した。

死廃事故は、事故頭数121頭（同99.2%）と前年に比べて減少し、支払共済金も19,147千円（同99.6%）と減少した。

病傷事故については、事故件数が1,553件（同109.8%）と前年より増加したが、支払共済金は19,544千円（同99.9%）と前年実績とほぼ同じであった。

#### ウ 果樹共済

令和2年産なしの引受延戸数は前年同の4戸（前年対比100.0%）、引受面積は55.0a（同100.0%）

であったが、共済金額は706千円（同92.5%）と減少した。

平成31年産なしの被害状況は、クマによる獣害が発生した。支払共済金は1戸に対し43千円（皆増）となった。

## エ 畑作物共済

### （大豆）

引受延戸数は前年より3戸減の17戸（前年対比85.0%）、引受面積は3,201.7a（同71.3%）と減少し、共済金額も10,933千円（同72.4%）と減少した。

被害状況は、播種期の降雨による土壌湿潤害に加え、一部地域では獣害も発生した。そのため、4戸に対し894千円（同28.8%）の共済金を支払った。

### （そば）

引受戸数は前年より1戸減の11戸（前年対比91.7%）であったが、引受面積は2,739.2a（同100.5%）とわずかに増加した。共済金額は1,281千円（同125.6%）と増加した。

被害状況は、播種期の降雨による土壌湿潤害が発生し、一部地域では虫害や獣害も発生したが、大きな被害とはならなかった。支払共済金は、1戸に対し3千円（同2.4%）となった。

## オ 園芸施設共済

園芸施設共済では、平成31年1月から新制度による引受が開始となった。引受延戸数は前年より5戸増の44戸（前年対比112.8%）、引受棟数は前年より8棟増の150棟（同105.6%）と増加し、共済金額も57,695千円（同103.2%）と増加した。

被害状況は、風害の発生により、5戸に対し199千円（同176.1%）の共済金を支払った。

(2) 財務諸表  
ア 損益計算書

令和元年度 豊岡市農業共済事業損益計算書  
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：円)

項目	農作物 共済勘定	家畜 共済勘定	果樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消去	合計
1. 営業収益								
(1) 共済掛金	651,188	17,355,449	12,422	936,086	652,124			19,607,269
(2) 交付金	241,261	3,160,140						3,401,401
(3) 保険金	1,078,393	20,514,213	37,539	807,059	179,472			22,616,676
(4) 責任準備金戻入	73,787	2,490,079	3,411		73,986			2,641,263
(5) 法定積立金戻入	2,329,827		1,560					2,331,387
(6) 特別積立金戻入	1,045,062							1,045,062
(7) 受取補助金						62,539,000		62,539,000
(8) 受取奨励金						2,338,484		2,338,484
(9) 賦課金						4,164,642		4,164,642
(10) 受託収入						531,206		531,206
(11) 受取損害防止事業負担金						1,750,600		1,750,600
(12) 事業勘定受入						981,293	△ 981,293	0
(13) 業務雑収入						20,000		20,000
営業収益合計	5,419,518	43,519,881	54,932	1,743,145	905,582	72,325,225	△ 981,293	122,986,990
2. 営業費用								
(1) 保険料	44,802	6,208,122	9,716	728,056	521,645			7,512,341
(2) 共済金	4,313,573	38,690,880	42,510	896,733	199,416			44,143,112
(3) 責任準備金繰入	79,850	7,008,706	2,706		64,520			7,155,782
(4) 業務勘定繰入	981,293						△ 981,293	0
(5) 支払賦課金						1,766,034		1,766,034
(6) 一般管理費						54,532,468		54,532,468
(7) 普及推進費						2,442,699		2,442,699
(8) 損害評価費						1,313,573		1,313,573
(9) 損害防止費						3,991,980		3,991,980
(10) 負担金						152,000		152,000
(11) 減価償却費						213,366		213,366
営業費用合計	5,419,518	51,907,708	54,932	1,624,789	785,581	64,412,120	△ 981,293	123,223,355
営業利益(営業損失)	0	△ 8,387,827	0	118,356	120,001	7,913,105	0	△ 236,365
3. 営業外収益								
(1) 受取寄付金						15,200,000		15,200,000
(2) 受取利息						85,856		85,856
営業外収益合計	0	0	0	0	0	15,285,856	0	15,285,856
4. 営業外費用								
(1) 業務引当金繰入						23,147,148		23,147,148
営業外費用合計	0	0	0	0	0	23,147,148	0	23,147,148
経常利益(経常損失)	0	△ 8,387,827	0	118,356	120,001	51,813	0	△ 8,097,657
5. 特別利益								
(1) 過年度損益修正益		7,276,084						7,276,084
特別利益合計	0	7,276,084	0	0	0	0	0	7,276,084
6. 特別損失								
(1) その他特別損失						51,813		51,813
特別損失合計	0	0	0	0	0	51,813	0	51,813
当年度純利益(純損失)	0	△ 1,111,743	0	118,356	120,001	0	0	△ 873,386
前年度繰越利益剰余金(欠損金)	0	△ 528,415	0	△ 457,981	0	0	0	△ 986,396
当年度未処分利益剰余金(欠損金)	0	△ 1,640,158	0	△ 339,625	120,001	0	0	△ 1,859,782

## イ 貸借対照表

令和元年度 豊岡市農業共済事業貸借対照表  
(令和2年3月31日)

(単位：円)

項 目	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消 去	合 計
1. 流動資産								
(1)現金・預金						222,419,127		222,419,127
(2)一時貸付金	131,533,172	6,268,208	121,888		1,050,846	339,625	△ 139,313,739	0
(3)未収金	1,743	2,771,324				536,218		3,309,285
流動資産計	131,534,915	9,039,532	121,888	0	1,050,846	223,294,970	△ 139,313,739	225,728,412
2. 固定資産								
(1)有形固定資産						1,040,088		1,040,088
減価償却累計額(差引)						(-)815,940		(-)815,940
(2)拠出金						1,177,570		1,177,570
固定資産計						1,401,718		1,401,718
資 産 合 計	131,534,915	9,039,532	121,888	0	1,050,846	224,696,688	△ 139,313,739	227,130,130
3. 流動負債								
(1)一時借入金				339,625		138,974,114	△ 139,313,739	0
(2)未払金		3,670,984			51,873	640,313		4,363,170
(3)責任準備金	79,850	7,008,706	2,706		64,520			7,155,782
(4)支払備金								0
(5)賞与引当金								0
(6)業務引当金								0
(7)その他流動負債						925,901		925,901
流動負債計	79,850	10,679,690	2,706	339,625	116,393	140,540,328	△ 139,313,739	12,444,853
4. 固定負債								
(1)業務引当金						84,156,360		84,156,360
固定負債計						84,156,360		84,156,360
負 債 合 計	79,850	10,679,690	2,706	339,625	116,393	224,696,688	△ 139,313,739	96,601,213
5. 資 本								
(1)利益剰余金	131,455,065		119,182		814,452			132,388,699
法定積立金	93,845,699		83,022		501,220			94,429,941
特別積立金	37,609,366		36,160		313,232			37,958,758
(2)当年度未処分剰余金 (未処理欠損金)		△ 1,640,158		△ 339,625	120,001			△ 1,859,782
繰越欠損金年度末残高		△ 528,415		△ 457,981				△ 986,396
当年度純利益 (当年度純損失)		△ 1,111,743		118,356	120,001			△ 873,386
資 本 計	131,455,065	△ 1,640,158	119,182	△ 339,625	934,453	0	0	130,528,917
負債資本合計	131,534,915	9,039,532	121,888	0	1,050,846	224,696,688	△ 139,313,739	227,130,130